Cuida-se de Recurso Eleitoral em Prestação de Contas relativa ao pleito eleitoral de 2020,

apresentado por ANA CLAUDIA MARTINS, em face da sentença proferida pelo Juízo da 186ª Zona Eleitoral

de Colombo/PR, pela qual suas contas foram julgadas como não prestadas, condenando-a ao recolhimento

da quantia de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), referente ao repasse de recurso oriundo do Fundo

Especial de Financiamento de Campanha, e ao recolhimento da quantia de R$ 158,73 (cento  e cinquenta e

oito reais e sessenta e três centavos), referente ao repasse oriundo do Fundo Partidário, ao Tesouro

Nacional (ID 34409866).

Em suas razões recursais, sustenta a recorrente que: a)não se trata de coligação do

candidato ou do seu partido para as eleições proporcionais, mas sim de coligação realizada na eleição

[...]

vez que a candidata cumpriu com as determinações legais, prestando regularmente suas contas,

apresentando todas as informações de doações recebidas, agindo dentro dos limites da legislação.

Ao final, pugna pelo recebimento do recurso e, no mérito, pelo seu provimento, para o fim de

afastar a obrigatoriedade de devolução do valor de R$ 158,73 (cento e cinquenta e oito reais e setenta e três

centavos) relativa a quantia correspondente ao repasse do Fundo Partidário. (ID 34410166).

A Procuradoria Regional Eleitoral manifesta-se pelo conhecimento e, no mérito, pelo seu

desprovimento, em razão de entender não haver  coligação para a eleição proporcional, de sorte que se faz

[...]

Sobreveio, então, sentença pela qual as contas foram julgadas como NÃO PRESTADAS,

haja vista a não apresentação de prestação de contas final. Determinou-se, não obstante, o recolhimento do

valor recebido em doação estimável, com recursos do Fundo Partidário, no valor de R$ 158,73 (cento e

cinquenta e oito reais e setenta e três centavos), doado pelo candidato a prefeito SERGIO PINHEIRO, do

partido DEM, assim como recolhimento do valor de R$1.500,00 (um mil e quinhentos reais), referente ao

repasse realizado por seu partido, o PTB, de recurso oriundo do Fundo Especial de Financiamento de

Campanha.

  No pertinente aos recursos estimáveis recebidos pela candidata, oriundos do Fundo

Partidário, assim restou consignado na sentença:

[...]

coligação nas eleições proporcionais, especialmente a redução da fragmentação partidária e o fortalecimento

das entidades partidárias.

Por fim, por não ser objeto do recurso, é relevante anotar que fica mantida a determinação de

devolução da quantia de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) referente a doação financeira de recursos

do FEFC – Fundo Especial de Financiamento de Campanha, recebido do partido da recorrente, o PTB, em

razão da ausência de comprovação de sua regular aplicação, na forma determinada no art. 53,II da

Resolução TSE nº 23.607/2019.